CIRCA Quintam partem principa
 lem uidelicet qui sunt illi q̄ incurrant ir
 regularitatem ad uertendum est. Quia aut q̄
 rimus de irregularitate que prouenit hōi

sine peccato z in ista omnes incurrunt irregularitatem siue sunt infantes siue alii similes. Nam infans natus cum corporis deformitate naturaliter ꝑ ex euentu sexus uel mutilatus irregularis est ut. s. de corpori. uicia. per totum Aut querimus de irregularitate q̄ prouenit homini cum peccato puta ex homicidio commissio facto proprio uel quia dederat causā opem uel fauorem uel quid simile uel propter inobedienciam uel uiolationem ecclesiasticę censure uel aliam similem causā & tūc ad hoc ut quis incurrat irregularitatem requirit q̄ sit sane mentis q̄ z intelligat quid agat alias non efficitur irregularis ut patebit in questionibus huius articuli Vnde dicendum q̄ omnis sane mentis z qui doli capax est predictam irregularitatem potest incurrere siue sit xpianus siue infidelis Nam & propter homicidium commissum ante baptismum contrahitur irregularitas facit ad hoc quod no. ꝑ dicto. c. presbiterum de homici. Quidam tamen dicunt q̄ propter homicidium commissum ante baptismum siue illud sit commissum ex uoluntate siue ex officio nõ efficitur quis irregularis per tex. xxv. di. c. deniq. & li. di. c. aliquantos & hoc tenent. Lapsus in allegationibus. lxxxvi. pro quo adducit quia irregularitas fuit inducta dñtaxatā iure positiuo. Ad hoc lv. di. si quis post. & hoc dicit procedere siue homicidium fuerit commissum cum peccato uel sine peccato Vnde dicit q̄ talis post baptismum poterit omnino promoueri facit ad hoc q̄ not. glo. Archi. in. c. deniq. xxvi. di. et hanc opinionem tenuit etiam Host. in sum. in. tr. de homici. §. qua pena v. quid ergo secundum eū hanc opinionem tenuit Floren. in dicta cle. i. de homici. in xii. questione ꝑ quo adducit tex. l. di. si quis uduā z li. di. c. i. z c. si quis ꝑ ꝑ q̄ adducit q̄ nõ reperit ꝑ l. diuina q̄ propter homicidium incurrat irregularitas z ideo concludit huic opinioni tāquam equiori standum esse saltē in ambiguitate opinionum ut sic in penis fit mitior interpretatio per reglam in penis de regul. iur. li. vi. cum simi. Inno. uero & Io. Cal. in. c. gaudemus de diuortio tenent q̄ saltem contrahitur si homicidi

um est commissum cum peccato sec⁹ si sine peccato sed domin⁹ Nico. ibi tenet. idē esse si sine peccato per not. in predicto c. presbiterum de homici. Sed aduerte quia in hoc uidetur (dicendum q̄ si homicidium est commissum cum peccato contrahitur irregularitas alias frustra queretur an per baptismum tollēt irregularitas nisi prius uideretur contracta cū priuatio presupponit habitum ut in. c. ad dissoluendum de sponsa impu. & l. de cem. ff. de ver. signi. & hoc maxime probatur per dictum canonem deniq. s. allegatum & hoc tenent. Hosti. ꝑ predicto v. quid ergo. Licet allegētur per Lapsus in contrarium & male ut s. Nec obstat tex qui dicebatur in contrarium in prealle. c. deniq. xxvi. di. quia ibi. glo. sentit contrariam opinionem dum dicit q̄ si aliquis mille occidisset. omnis infamia & irregularitas contracta ante baptismum tollēt per ipsum baptismum Sentit ergo glosa ibi expresse q̄ propter homicidium commissum ante baptismum contrahitur irregularitas Nec obstat dictum Hostien. in pre allegato. §. qua pena. v. si. quid ergo quia ut supra dictum est Hosti. ibi tenet q̄ si homicidium commissum sit cū peccato irregularitas contracta ex illa tollitur ꝑ baptismum & sic tenet expresse contrarium eius ad quod allegat. Nec obstat canon si quis uduam. l. di. s. allegatus per quem mouet dominus. Flor. ꝑ dicta cle. i. quia dum tex. ibi dicit q̄ si homicidium fuerit commissum ante baptismum secundo baptismo non prohibetur talis homicida promoueri quia hoc uerum est cum per ipsum baptismum tollatur omnis irregularitas caulata a peccato quia tollitur peccatum & oīs sequela peccati ut in. di. c. deniq. & eodem modo potest respondēri ad. c. i. & ad. c. si quis. post. li. di. Est tamen magis dubium si homicidium fuisset contractum ante baptismum si peccato puta ab officiali qui illud ex debito ex debito officio iusticia mediante commissio de quo forte dicitur ꝑ. Est ergo concludendum ex predictis q̄ etiam infideles possunt incurrere irregularitatem dum modo sint sane mentis z intelligant quid agant si enim non essent sane mentis nec ꝑ

telligerēt quid agerent non possent incurre irregularitatem que ex uoluntate uel ex peccato contraheretur et ex predictis infertur quod si furiosus non incurrat irregularitatem homicidium committendo ut est textus in cle. i. de homicidi. & idem uidetur dicendum in mente capto utputa de Iacobo tolimeric ode sibenicho quia in utroque subest eadem ratio. Sed circa hunc articulum queritur de ratione Primo de furioso quare non incurrat irregularitatem Dicis Secundum doc. quod ratio est quia illud semper quod fit a furioso perinde est ac si casu fortuito contingeret & absque facto hominis ad hoc. l. ultra si. ff. de administra. tuto. & probatur in l. sed & quecumque. ff. ad legem aquar. ubi textus dicit quod illud quod fit a furioso perinde habetur ac si fieret a quod drupede uel factum esset a tegula que per se caderet talem enim in se licitas facti excusat ut in l. si quis ff. de sicca. Nam furiosus satis punitur suo furore ut l. diuus. ff. de offic. presb. & l. penult. ff. ad l. pompon de parricidi. Unde afflictio non debet dari afflictio. vii. q. i. c. cum percussio. & l. tam dementis in fi. C. de episcopa. audi. & est textus in. auten. nauigia. C. de furt. z in l. n. circa medium ff. ad legem rod. de iac. Omnes ergo actus qui intellectum requirunt aut consensum furioso & mente capto interdicti intelliguntur Circa que inde gloriatur in dicta cle. i. de homicidi. Secundo queritur in quo furioso seu mente capto predicta locum habent Concludit secundum doc. quod locum habent siue furiosus sit siue mentecaptus qui laborat in continuo furore uel dementia siue habent dilucida interualla dummodo tamen homicidium fuerit commissum tempore demencie uel furoris ut dicit gloria in principio in. d. cle. i. & facit l. que de tota. ff. de rei. uendi. arguendo a parte temporis quod ad partem quia eadem subest ratio in utroque propter carentiam intellectus & mentis exitium Tertio queritur quid si aliquis sua culpa incidat in furorem & deinde furiosus existens commisit homicidium an sit irregularis quidam dicunt quod sic per e. si quis insanens xv. q. i. Alii uero tenent contrarium quia licet furiosus culpa sua incidat in furorem tamen satis pu-

nitur suo furore & ita uidetur tenere gloria xv. q. i. §. ulti. Sed aduerte quia super hoc dici potest secundum aliquos quod aut existens sanus mente cognoscebat quod si commederet certum quid efficeretur furiosus tali furore quia nil quereret nisi homines interficere uel mutilare & hoc per experientiam frequenter cognouerat & tamen illud comedit & tunc dicendum uidetur quod iste tenetur & incurrit irregularitatem quia quotiescumque culpa preedit causa & ordinata sepe efficitur quod irregularis ut in dicto. c. presbiterum & c. suscepimus. & in. c. ad audientiam. cum sim. de homi. Si uero ipse dedit causam furori tamen ipse hoc ignorabat uel solum propter talem furorem erat sollicitus fieri alienatus mente non tamen exercebat genera furoris Nec aliquid mali faciebat & tunc procedere potest secunda opinio Quarto queritur cui incumbit onus probandi an dicenti factum tempore sanementis Dicis secundum paul. de iur. in predicta cle. i. de homicidi quod ille qui allegat furorem actum uel gestum tempore furoris debet probare quia quilibet presumitur sane mentis nisi probetur contrarium Si tamen probetur quod aliquando quis fuit furiosus et qui nunc dicit illum non esse furiosum sed sane mentis incumbit onus probandi quia presumitur in dubio furiosus & in furore persistere nisi contrarium probetur secundum gloria notabilem. iii. q. ix. c. indicas humanum & facit quod notat. gloria in. c. ulti. §. de succes. ab intesta. & quod habetur in regula semel malus de regu. iiii. ubi habetur quod accidens nature contrarium uel preter naturam tollit effectum presumptionis ipsius nature. Quod tamen preedit in accidente durabili saltem aptitudine alias non presumitur perseueratio contra naturam ipsius accidentis secundum quod no. Inno. post compostellum & Abba. in. c. cum inter canonicos. i. de elec. & ideo uidetur uelle dominus Florentinus prefata cle. i. de homicidi. & l. nec codicillos C. de codicil. & facit textus. & gloria in. c. sicut. de regula & quod ibi not. Sed aduerte quia ibi gloria in. c. gonfaldus. xv. q. i. tenet quod ei incumbit onus probandi quia asseuerat sanam mentem seu furorem aut mentis ex-

ilium per. l. ei qui. ff. de proba. z per regulam l. actor. C. eodem titulo & idē tenet Bart. in. l. is potest. ff. de acquiren. heredi. Circa q̄ dicendum est pro ut habetur in predictis iuribus & l. quidam in suo ff. de condic. institu. & per. Bar. l. i. ff. de bono. posses. furio. & infan. dela. ¶ Quinto queritur qualiter probet̄ furor paul. de hiaz. in dicta cle. i. remittit se ad nota. per. glo. in dicto canone gonsalvus & ad ea que habentur in dicto c. ult. de successi. ab intesta. Sed dicas secundū docto. q̄ furor probat̄ ex factis ex dictis & gestis per tex. in dicta. l. quidam in suo & in. l. is. qui. ff. de tuto. & curato. dādis ab his Verbigracia. iussit aliquis sua ossa proici in mari uel si proiciat lapides in platea per tex. in l. n. C. de iudeis Circa que uide nota. per Archi. xxiii. q. viii. c. conuenior. & q̄ habetur p̄ Ioan. in. c. uel non est compos. s̄. de tempo. ordinan. & in dicto. c. ult. de succes. ab intesta. & q̄ habetur xciii. di. legimus z uide glo. notabilem in uerbo stultissimū institu quod cum eo in prin. & in. l. si constante s̄. sin autē in seuissimo ff. soluto matrimo. ¶ Aduerte tamen si probatur q̄ ante aliquem actum erat quis furiosus presumitur etiam in illo actu furiosus fuisse nisi contrariū probetur ut in precedēt. questione Quod tamen dictum est uerum intellige nisi furiosus probasset de proximo recessisse furorem seu si ex intervallo quacum furor saltem accidentalis solo tractu temporis possit mutari non presumitur nisi probetur ad hoc l. sed & milites. ff. de excusa. tuto. Et hoc sciri est multum utile propter difficilem probacōz furoris. Nō enim creditur testi nisi reddat causā dicti ut per Inno. & alios doc. in. c. cum causā. s̄. de testi. & notatur in. l. testium. C. eo. titu. Sexto queritur q̄ si una ps probat furiosam altera probat sanam mētē que probatio preualeat de quo uide per doc & maxime per dominum Nico. in. c. ult. successio. ab intesta & per eundem in. c. super hoc s̄. de renunctia. & de hoc uide per legistas in predicta. l. codicillos C. de codicillis Aduerte tamen quia ubiq̄ requiruntur actus gestus per furiosum recte & rite tunc semper presumitur gestus tē

pore sanementis non autem furoris & idō trāsfert. on⁹ p̄bādī eū q̄ dixit actū tpe furoris ut siglarit̄ dixit lo. an. in dicto. c. ult. de succes. ab intesta. Quid autē important ista uerba recte & rite uide. l. hoc colore. ff. de inofficio. testa. & in. l. non putauit. §. non. quis. de contratabu. ¶ Septimo queritur. quid de infāte an incurrat irregularitatem propter homicidium uel mutilationem Dicas q̄ non ut est exprellium in dicta cle. i. de homicidi. Ipsum enim infātem excusat inoētia cōsili ut in. l. infantem. ff. ad. l. corneliam. de sicari. talis enim etas infantis quicquid uidet ignorat ut in. l. i. ff. de fal. morte. & nota. in. l. sed & quentumq̄. §. muliere. ff. ad legem acquil. Et hinc est q̄ infans non contrahit sponsalia. ut in. c. i. de sponsali. impu. & per consequens non caulatur per eum impedimentum publice honestatis iusticie ut habetur ibi & c. litera. & c. accessit eodem titulo Sed cōtra predicta facit q̄ not. Host. in. c. i. de delict. puero ubi dicit q̄ puer etiam non doli capax si prociendo gladium alicui occidit seu mutilauit incidit in irregularitatem Sed responderi potest q̄ hec opinio Hosti. expresse reprobatur. in predicta cle. i. de homicidi ubi uide glo. hoc plenius declarantem ¶ Octauo queritur quis dicatur infans ¶ Dicas secundum glossā in predicta cle. i. q̄ infans est ille qui minor est septennio ut probat in. l. si infāti C. de iur. deli. & in. c. i. de sponsa. i. publi. vi. idem uidetur tenere glo. xxxi. q. ii. c. i. dicit tamen glo. ibi q̄ et capi potest pro. maiore septennio secundum subiectam materiam Circa qd̄ etiam uide glo. xxviii. di. c. i. Et uide etiam ad predicta extrauaganrem Iohannis. xxii. que incipit copiosam & Circa hoc etiam uide. l. hereditatum. ff. ad legem falci. z bere facit q̄ not. per doc. in. l. i. §. adipiscem uerf. de acquiren. posses. ¶ Nono queritur quando puer dicatur doli capax zen zel in predicta cle. i. dicit q̄ ille dicitur doli capax qui est proximus pubertati facit ad hoc. l. apud celsum §. quod in tutore ff. de excep. doli. proximus autem pubertati quando magis appropinquat etati pubertatis quam infantuli & sic in

masculo per decimū annum cū dimidio di-
 citur proximus pubertati In femina ue-
 ro post nouē annos cū dimidio. Nam cū
 diuidantur tempora inter pubertatē &
 infantilem etatem & hoc uult glo. de in-
 ut. stipulati. §. pupillus & glo. instit. de
 obligati. que ex qua. delict. contrabi. §. i.
 in summa & in. l. impuberem. ff. de fur.
 & in. l. impuberibus. ff. de regul. iur. cū
 simi. ¶ Incontrarium facit q̄ not. glo. in
 predicto. c. continebatur. & c. attestati-
 ones de sponsal. impu. & est tex. in. l. nō
 tantum. ff. de excula. tuto. ubi dicitur q̄
 proximus pubertati dicitur qui distat a
 pubertate per. sex. menses propter qd̄
 dominus Antho in dicto. c. attestations
 dicit hoc esse relinquendum iudicis arbi-
 trario ex quo non est determinatum tēpus
 Ad hoc quod habetur in. l. i. ff. de iure d̄
 liberand. & q̄ not. in predicto. c. presbi-
 terum. i. de homicidi. & faciunt nota. in
 l. i. ff. ad uelleyan. ¶ Sed aduerte quia
 doctores. Nihil dicunt de etate que est
 inter media inter infantilem etatem & e-
 tatem proximam pubertati dicunt enim
 q̄ infans non tenetur & q̄ infantia durat
 usq̄ ad septimum annum & demū subdit
 q̄ proximus pubertati incidit in irregu-
 laritatem de puero ergo nouem annoru
 nihil dicunt si committit homicidium Vn-
 de in hoc dicendum uidet q̄ usq̄ ad septi-
 mum annum infans nullomodo possit in-
 cidere irregularitatem. Nec admitteret
 si esset doli capax post septimum in casu
 certo stabimus certo utputa si probare-
 tur q̄ esset puer n. hil intelligens q̄ tūc
 licet esset xii. uel. xiii. annorum non iur-
 reret irregularitatem propter defectū
 intellectus ar. dicte cle. i. Si uero probe-
 tur q̄ immediate post septennium icipit
 aliquid sapere uel intelligere licet intel-
 lectus non presumatur firmus si tamen
 cognosceret malum esse uel bonum q̄ a-
 git tunc uidetur dicendum ipsum incidere
 irregularitatem licet non esset proxim⁹
 pubertati nam talis puer potest peccare
 & peccata deflere ut in dicto. c. i. de de-
 lic. puero. Sed in casu dubio maior ē du-
 bitatio tex. enim in dicta cle. i. uidet uel
 le a contrario sensu q̄ post septimum an-
 num quis incurrat irregularitatem Pro

quo facit tex. in prefato. c. i. de spōsa im-
 pub. li. vi. Aduerte tamen quia quod di-
 ctum ē supra pupillū doli capacem intul-
 dere irregularitatem propter homicidi-
 um uel mutilationem illud uidetur uerū
 si homicidium uel mutilatio sit commissā
 infaciendo ¶ Secus autem dicendi in ur-
 detur si homicidium esset commissum ex
 negligentia puta quia potuisset obuiare
 homicidio clamando uel quid simile faci-
 endo & illud facere neglexit. Nam posi-
 to qd̄ ex tali negligentia quis incurrat
 in irregularitatem. tamen pupillus do-
 li capax non uidetur illam incurrere q̄
 pupillus uel minor licet doli capax nō ob-
 ligatur neq̄ punitur propter delictū cō-
 missum per negligentiam ut in. l. i. C. in
 qui. cau. in integ. restit. non est necessa. z.
 l. ii. C. si aduer. delict. & l. minoribus. C.
 de his qui. ut indign. Ad quod etiam fa-
 cit. l. fulcinius. §. adeo circa fi. ff. ex qui.
 cau. i. poss. ea. z. hoc tenz Bal. z. Ang. p̄
 eum in. l. is cui bonis de uerbo. obligat.
 & idem etiam expresse sequitur domin⁹
 Lodo. pontanus alias de urbe ibi ¶ Ta-
 men hoc non uidetur sine dubitatione tñ
 licet iura predicta uelit q̄ pupillus etiā
 doli capax non obligetur nec puniat ex
 delicto per negligentiam commissū & si
 ta sit communis opinio doc. in dictis iuri-
 bus tamen nō procedit argumentum er-
 gonon efficitur irregularis quia non ua-
 let argumentum quis non potest puniri
 ex homicidio uel mutilatione ergo ex il-
 lo homicidio uel mutilatione non incurrit
 irregularitatem quod patet i officiali q̄
 ex debito officii iusticia mediante aliquē
 interf. cit. Nam talis non est puniendus
 ex tali homicidio incurrit irregularitatē
 ut supra dictum est in principio quarte
 principalis partis z. idem etiam patet si
 ex forma statuti licitum esset bannitum
 impune occidere Nam occidens talem bā-
 nitum licet alias non punitur tamen iur-
 rit irregularitatem & ideo dicta limita-
 tio non procedit sine dubitatione ¶ Decio
 queritur de dormiente quid si dormiens
 committat homicidium an incurrat irre-
 gularitatem propter homicidium uel mu-
 tilationem commissam in somnis dic q̄ n̄
 ut expressum est in dicta cle. i. de homic.

¶ Undecimo queritur an si precessit uoluntas occidendi ante dormitorē an dormiens incurrat irregularitatē. Videtur quod sic per dictum. c. presbiterum. i. de homici. & per. tex. vi. di. c. testem. Paulus tamen de Liaz. in dicta. de. i. de homici. tenet in hoc expresse contrarium Super quo tamen aduerte quia in hoc dicendū uidetur secundum aliquos quia aut talis dormiens sciebat quod ut plurimum sollicitus erat in nocte iurgere & capere arma & percutere secum dormientes & nihilominus non adhibita diligentia in reueniendo arma detinuit cum suis locis & aliquem interfecit & hoc casu uidetur ipsum effici irregularem propter culpam suam que precessit casum alias si non potest sibi auerbi aliqua culpa. tunc procedit contraria opinio. Sed contra ea quod supradicta sūt uidelicet quod infans furiosus dormiens non incurrit irregularitatē. Opponitur de his que not. per Gracia. xv. q. i. §. ulti. Vbi magister Gracianus uidetur uelle quod plures incurrunt irregularitatem quo ad ordines suscipiendos tamen incurrunt quo ad ordines susceptos. Dicitur secundum predictam opinionem Magistri Graciani est expresse prohibita in dicta de. i. de homici. per. tex. ibi quod loquitur per dictionem uniuersalem & hoc ibi tenet expresse glo. ¶ Duodecimo queritur quid de ebrio an etiā incurrat irregularitatem si existens ebrius interficit aliquem. Quidam dixerunt ut quod non & quod per hoc non efficietur irregularis per. tex. c. i. ebriauerunt xv. q. i. Hoc tamen non uidetur procedere sine dubio licet docto. in eo nihil dicant. Insuper autem dubitatio ex his que habentur in. c. si confiterit. de accusa. & quod ebrius committendo homicidium propter ebrietatem non excusetur a pena irregularitatis probatur auctoritate aristotilis iii. politici ubi dicitur quod ebrius meretur duplices maledictiones & per consequens uidetur ebrietas magis aggrauare delictum quam alleuare ieu excusare preterea non excusatur peccator propter peccatum. Ad hoc. l. numquam plura. ff. de priua. deneti. ergo peccatum commissum per ebrios non excusatur a peccato ebrietatis

hoc etiam probatur si per concubinā quis committit homicidium efficeretur irregularis & est puniendus nec propter concupiscentiam excusaretur ita ergo nec ebrius propter ebrietatem debet excusari uidetur tamen super hoc sic esse distinguendum secundum al. quos quod aut ipse nihil operam dedit ut inebrietur sed aliter forte decipiens eum qui forte immiscuit sal uel dentem caballurum uel uerem cum uino ut. l. colum. ff. de infans. Et de dol. uel aliud simile ad hoc ut bibens inebriaretur & tunc non est aliqua pena puniendus. Nec incidit ipse ebrius in irregularitatem. Et idem uidetur esse dicendum si sumpto uino moderate propter consuetudinem suam effectus fuerat ebrius. Aut ipse dedit operam ut inebriaretur & sciebat quod ebrius solitus erat tanquam furiosus homines interficere aut mutilare & tunc dicendum uidetur ipsum incidere in irregularitatem uidetur enim adsequens occisionis uoluntarius ex uoluntate precedentis actus cum daret operam reuoluntate uidelicet ebrietati ut in. c. a. crapula de uita & honesta. cleri. quod etiam quod adducunt textum expressum in. l. omne delictum circa si. ff. de re milita. que textum sic inducunt. miles celestis milicie & armate milicie uidetur equiparari ut in. l. miles. ff. de re iudi. & ibi glo. nota & in. l. si nulli familias §. ueterani. ff. de pcura. Sed miles armate milicie propter ebrietatem deponitur a milicia nec excusatur ut in. l. aedicta. l. omne delictum. & ergo eodem modo celestis milicie miles proter est clericus non debet excusari propter ebrietatem imo debet deponi ab altaris ministerio & per consequens uidetur incurrere irregularitatem. Circa que uide not. in predicto. c. si confiterit de accusa. ¶ Decimotercio queritur quid dicendum sit de eo cui bonis est interdictum & sic de prodigo an incidat in irregularitatem & sic maxime postquam interdictum factum a iudice possit effici irregularis glo. i. l. f. quis in tantam. c. unde ui. uidetur uelle quod prodigus delinquendo non obligetur pro quo facit. l. is cui bonis. ff. de uer. obligati. vbi uidetur equiparare prodigum cui bonis interdictum furioso. Pro quo facit et

l. fulcinius §. adeo. ff. ex quibus causis in
 possessio. eatur Sed franciscus accursus in
 pre allegata l. si quis in tantam tenet q
 prodigus obligetur ex delicto & hoc se
 quitur bar. in predicta l. is cui bonis z eti
 am facit q l. equiparat prodigum adulto
 curatorem habenti ut l. si curatorem C.
 de in integrum restituti. & equiperatur
 pupillo pubertati proximo quod patet
 quia potest sibi acquirere ut in pre allegata
 l. is cui bonis quod non est in infante uel in
 fantie proximo ut instituitur. de inutilibus sti
 pula. §. quod diximus. Unde sicut proxi
 mus pubertati homicidium comitendo
 uel mutilando incurrit irregularitatem
 ut supra dictum est Ita & idem dicendum
 uidetur in prodigo cui bonis est interdic
 tum cum equiparentur quod etiam proba
 tur per tex. l. certi. §. quoniam igitur ff.
 si certum pe. z in l. si predia ff. de priuatis
 delictis. z per istud quod notatur per glo. in
 l. ii. C. de curator. furio. instituitur. de cura
 tor. §. furiosi. Circa quod aduertendum
 est quia nulla uidetur dubitatio est autem
 permessa in faciendo q prodigus propter
 hoc non incurrit irregularitatem quia si
 ne dubio incurrit irregularitatem Sz ma
 ius dubium est per ea que dicunt bal. &
 ang. in predicta l. is cui bonis & sequitur ibi
 lodo. pontan. Volunt enim prefati doc
 tores quod licet prodigus obligetur ex
 delicto commisso in faciendo si tamen obligetur ex
 delicto commisso per negligentiam Nam cum
 ipse equipararet pupillo doli capaci ut
 dictum est & probatur in pre allegata l.
 impuberem ff. de furto & in l. pupillum ff.
 de regulis iurum cum aliis iuribus §. allega
 tis Sequitur q sicut talis pupillus l. doli
 capax non obligatur ex delicto commisso p
 negligentiam prout supra dictum est Ita
 & eodem modo dicamus in ipso prodigo
 cum ad inuicem equiparentur prout pre
 dictum est §. Decimoquarto queritur an
 femina incurrat uel incurere possit irre
 gularitatem propter homicidium commis
 sum uel mutilationem & licet doctores h
 non ponunt uidetur tamen dicendum q sic
 Nam mulier tenetur pena legis cornelie.
 de siccaris propter homicidium sicut uir
 nec distinguitur masculus a femina Nam
 ille tenetur pena legis cornelie. de siccaris

qui hominem occidit & dicitur textus in l.
 i. ff. de siccaris. ergo conprehenduntur tam
 masculus quam femina prout habetur in l. i.
 ff. de uerborum significatione & in l. sig
 id quod ff. de iurisdictione. omni iudi. & in
 clementina. i. de electio. & ad hoc etiam
 facit textus in c. si quis aliquid infra de
 homicidio. Et aduertendum est quia du
 bium facit Nam non uidetur q hoc casu
 habeat locum effectus irregularitatis q
 est ut impediatur promotionem ordinis uel
 promotum ministrare in iam susceptis or
 dinibus qui effectus cum non habeat lo
 cum in muliere cum mulier non possit or
 dinari nec ordinata caracterem ordinis re
 cipiat ut habetur xxxii. di. c. presbiter.
 & ibi plene notatur per archidiaconum. Se
 quitur q frustra queritur an mulier in cur
 rat uel incidere possit in irregularitate
 cum nullus sit effectus Sed in contrarium
 uidetur esse tex. in canon. diaconissam x
 xvii q. i. ubi textus uidetur uelle q muli
 er possit ordinari in diaconissam. Ad hoc
 etiam facit lex nulla & autentica. diaco
 nissa C. de episcopo. & clerico. ubi textus. ex
 presse dicit q diaconissa non possit ordi
 nari que minor sit quadraginta annorum
 Idem etiam habetur in autentico de san
 episcopo. §. presbiterum & ad idem etiam fa
 cit xxxiii. di. presbiter. ubi textus dicit
 suscepti ordinis presbiterarum ergo ui
 detur ibi textus uelle q mulier possit esse
 presbitera. Sed tamen contrarium tenent
 expresse Goffredus in summa supra. de
 etate & qualitate. §. quid de muliere ubi
 tenet q mulier non recipit ordinis caract
 erem impediente sexu & constitutione
 Romane ecclesie. Pro qua opinione. op
 time facit textus in c. sacras & c. muli
 er xxxiii. di. & xxxiii. q. v. in. c. mulier.
 & hanc opinionem tenent etiam iohanni.
 andre. in c. noua de penitentis z remissi
 Pro quo etiam facit textus in c. cum mar
 te. §. distinguendum supra de celebrati.
 missa. ubi in sacramento requiritur res z
 signum. Sed in sexu femineo non potest
 aliqua preheminentia gradus seruari cum
 sit in statu subiectionis ut in pre allegato
 canon. hec imago & canon. mulieres & i
 c. ulti. xxxiii. q. v. Unde cum sit in potes
 tate uiri non recipit ordinis caracterem

qui prebementiaz significat. Ad h^o q^o clerici debent portare coronaz quod nō licet mulieribus prout scribit apostolus ad corinthios primo z ut etiam habetur xxx. di. c. ii. Nec obstat canon. diaconissam & l. nulla & auten. diaconissa supra. allegata quia nō loquuntur de ordine sed tantum de quadam benedictione ex qua benedictione mulier q^osequebatur aliq^o officium spirituale ut puta forte legēdo euangeliuz homelias ad matutinas z alia similia quod non licet aliis mulieribus nī benedictis Nec obstat canon. presbiterū quia ibi nō appellatur presbitera ex ordine sed quasi presbiteri socia Et ex his uidetur esse concludendum q^o mulier nō possit incidere in irregularitatez nisi forte diceretur q^o in irregularitatem incidere possit ratione benedictionis de qua uidetur de glo. in dicto canon. diaconissam & i. c. indemnitatib⁹ §. i. supra de election. li. sexto ¶ Decimo quinto & ultimo querit^r an hermafroditus incurrat uel incurere possit in irregularitatem Super quo uidetur esse dicendum q^o aut ipse magis incalescit in sexu masculino & tunc possit incidere irregularitatez quia tunc iudicatur de eo sicut de masculo ut habetur i. l. queritur ff. de statu homi. & ut etiam notatur iiii. q. iii. c. item hermafrodita & l. repetundarum §. i. ff. de testibus z ad hoc etiam facit quod notat archidi. i. preallegato canon. diaconissam Aut magis incalescit in sexu femineo & tūc uidetur esse dicendum ut supra in precedenti^r questioe . Quid autem si magis non incalescat in uno q^o in alio docto. in dictis iurib⁹ z hostens. in summa de testibus §. i. v. quid de hermafrodita dicit standū esse sue declarationi ex qua declaratione iudicabitur an possit incidere irregularitatem zc.

CIRCA Sextam partez principale huius materie uidelicet quis sit effectus irregularitatis Aduertendum quia ex irregularitate tres principales effectus i^o surgere possunt. Primus est impediti^o ascensionis ad maiores ordines Secund^o est impeditiuus ordinis iam suscepti. ¶ Tercius est depositiuus ab ordine & officio & quia ut supra unum est in quarta parte principali pluribus & diuersis

modis quis incurrit irregularitatez z plures sūt eius species Ideo assumēdo aliq^o ¶ Primo queritur quis sit effectus irregularitatis que prouenit homi ex defectibus qui in eo sunt sine facto z peccato suo & circa irregularitatez prouenientē ex defectu natalium Dicit^r q^o effectus ē pronocionis impeditiuus ut supra de fili. presbiter. per totum ¶ Secundo queritur quis sit effectus irregularitatis proueniens ex bigamia Dicit^r q^o effectus ē quia talis similiter prohibetur ordinari seu promoueri ad ordines facit ad h^o q^o habetur lxxii. di. proposuisti. de quo latius supra de bigamis per totum z per hostien. in summa in tituli. de bigamis §. ultimo & l. di. canon. ex penitentib⁹ & canone. quicunq^z & canone nō q^oridat. ¶ Tercio queritur quis sit effectus irregularitatis que prouenit ex defectu seu deformitate proprii corporis Dicit^r q^o similiter impedit ordinandum seu promouendum ad ordines facit ad hoc quod habetur lv. di. in canon. penitentis z xxiii. di. precipimus z xxvi. di. canō. inlitteratos & de his etiam latius habetur supra. de corpore. uicia. per totum & notatur phostien. in summa illius tituli. Sed propter deformitatem superuenientem nō impeditur quis ab administratione in iam susceptis ordinibus nisi talis sit deformitas seu tale sit uicium corporis quod inhabilitat illum tales ordines exercere. ut in c. presbiteruz de clerico egrota. ¶ Quarto queritur quis sit effectus irregularitatis contracte ex uiolatione ecclesiastice censurę Dicit^r q^o effectus est ut tales impediuntur promoueri & ordinari & que sint delicta que impediunt ordinationes uidetur xxxiii. di. in canon. uarthinuz in canon. precipimus & uide generalius a xxi. di. usq^z ad l. & ab lxxx. usq^z ad xciii. & pro quibus criminibus quis sit deponendus uide xxi. di. canon. maximianum z xii. q. ii. si quis & xxxviii. di. canon. petrus & quod habetur in c. i. iure patro. z in predicto c. sicut de uita & honesta. clericor^z & ibi per glo. & quod notatur xxv. di. canon. i. & xlviii. di. canon. episcopus & canon. si quis presbiter. & i. q. i. presentium & glo. summe xii. q. vlt. z glo. xxx